



CONTRATO Nº 187/2021-SEASPAC

CONTRATO REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS Nº 040/2020-CEL/SEVOP/PMM QUE ENTRE SI FAZEM A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PROTEÇÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E A EMPRESA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZONIA - ABRADESA COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA.

Prefeitura Municipal de Marabá, inscrito no CNPJ/MF sob o Nº 05.853.163/0001-30, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social, Proteção e Assuntos Comunitários - SEASPAC, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 15.110.906/0001-36, com sede na Rua Ubá, Quadra 04, Lote 02, Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá, devidamente representada por sua Secretária Municipal Srª. Nadjalúcia Oliveira Lima, brasileira, solteira, portadora da carteira de identidade nº 3133051 SSP/GO e CPF nº 141.222.002-53, domiciliada e residente nesta cidade, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa Associação brasileira de desenvolvimento sustentável da Amazônia- ABRADESA com sede à Rua Mundurucus bairro Batista Campus inscrita no CNPJ/MF sob o Nº08.334.896/0001-57 doravante denominada CONTRATADA, representada nesta ato pelo Sr. Nilson Santos Júnior brasileiro, casado, agente político, portador do CPF Nº 701. 269.412-20 e do RG Nº 2759104 SSP/PA, residente e domiciliado à Rua Mundurucus bairro Batista Campus na cidade de Belém/PA tendo como respaldo o resultado final do Processo Administrativo Nº 12.441/2020-CEL/SEVOP/PMM, autuado na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 040/2020-CEL/SEVOP/PMM, que têm entre si justo e contratado o objeto, conforme descrito no ANEXO II – OBJETO, do edital, nos termos da proposta da CONTRATADA, feita na sessão da referida LICITAÇÃO, o qual passa a ser parte integrante deste e mediante as cláusulas e condições a seguir estipuladas, do inteiro conhecimento das partes contratantes, que aceitam e se obrigam a cumprir integralmente:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

- 1.1 Constitui objeto do presente a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO SOCIAL DAS OBRAS DO RESIDENCIAL JARDIM DO ÉDEN DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA (PMCMV – 0377565-96), NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA**, de acordo com o termo de referência e com objeto, anexos I e II, partes integrantes do edital referente a TOMADA DE PREÇOS Nº 040/2020-CEL/SEVOP/PMM, para todos os fins e efeitos legais;

CLÁUSULA SEGUNDA: DA DESCRIÇÃO DOS ITENS

- 2.1 O objeto deste Contrato compreende as especificações técnicas mínimas de acordo com o Anexo II, da TOMADA DE PREÇOS Nº 040/2020-CEL/SEVOP/PMM;

CLÁUSULA TERCEIRA: LOCAL DE EXECUÇÃO

- 3.1 A execução do objeto deste contrato será de acordo com as exigências previstas no anexo I e II, ou em local a ser determinado pela SEVOP/PMM.

CLÁUSULA QUARTA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

Caberá a CONTRATANTE:

- 4.1 Facilitar o livre acesso dos empregados da CONTRATADA, devidamente identificados, ao(s) local(is) de entrega do objeto;
- 4.2 Proceder às advertências, multas e demais cominações legais pelo descumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA.
- 4.3 Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com o cumprimento do objeto, de acordo com o termo de referência e com objeto, anexos I e II, partes integrantes do Edital.
- 4.4 Promover o pagamento dentro do prazo estipulado para tal.
- 4.5 Fornecer atestados de capacidade técnica quando solicitado, desde que atendidas as obrigações contratuais.
- 4.6 Atestar os documentos fiscais pertinentes, quando comprovada a entrega do objeto, podendo recusar aqueles que não estejam de acordo com os termos do Contrato.
- 4.7 Proporcionar todos os meios ao seu alcance para o cumprimento do objeto, de acordo com o termo de referência e com objeto, anexos I e II, partes integrantes do Edital a cargo da licitante vencedora.
- 4.8 Acompanhar, fiscalizar, conferir, avaliar as obrigações do licitante vencedor, por intermédio dos servidores designados pela administração para fiscalizar o contrato ou por outros especificamente designados para este fim.
- 4.9 Não permitir que outrem cumpra com as obrigações a que se sujeitou o licitante vencedor.
- 4.10 Prestar as informações e os esclarecimentos atinentes ao objeto, que venham a ser solicitados pelos empregados da(s) licitante(s) vencedora(s);

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O CONTRATANTE, por intermédio do servidor designado para fiscalizar o contrato, reserva-se o direito de exercer, quando lhe convier, fiscalização sobre o cumprimento do objeto e ainda, aplicar multa ou rescindir o Contrato, caso a CONTRATADA desobedeça a quaisquer das Cláusulas estabelecidas neste Contrato.

PARÁGRAFO SEGUNDO - O CONTRATANTE, por intermédio do servidor designado para fiscalizar o contrato, fará a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, devendo fazer anotações e registros de todas as ocorrências, determinando o que for necessário à regularização das falhas.



CLÁUSULA QUINTA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Caberá à CONTRATADA:

- 5.1 Observar rigorosamente as normas técnicas em vigor, as especificações e demais documentos fornecidos pelo CONTRATANTE e as cláusulas do Contrato;
- 5.2 Responsabilizar-se por todas as despesas decorrentes do fornecimento do objeto de acordo com o termo de referência, anexo I e objeto, anexo II, partes integrantes do Edital, objeto do contrato, inclusive frete, embalagens, seguro e eventuais perdas e danos;
- 5.3 manter, durante a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições, de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 5.4 Cumprir o objeto de acordo com o termo de referência – anexo I e objeto - anexo II, partes integrantes do Edital;
- 5.5 Comunicar a Secretaria Municipal de Assistência Social, Proteção e Assuntos Comunitários - SEASPAC, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas que antecede o prazo de vencimento da entrega dos serviços, os motivos que impossibilitem o cumprimento do objeto no prazo;
- 5.6 Cumprir as condições de execução do objeto de acordo com o termo de referência e com objeto, anexos I e II, partes integrantes do Edital.
- 5.7 Responsabilizar-se pela execução, Objeto - Anexo II, do edital, dentro dos padrões dos órgãos e institutos oficiais responsáveis pela aferição dos padrões mínimos de uso e consumo;
- 5.8 Prestar os fornecimentos no prazo estipulado, de acordo com o termo de referência e com objeto, anexos I e II, partes integrantes do Edital;
- 5.9 Responsabilizar pela qualidade da execução executado de acordo com o termo de referência e com objeto, anexos I e II, partes integrantes do presente contrato;
- 5.10 Executar e entregar o objeto de acordo com o termo de referência e com objeto, anexos I e II, partes integrantes do Edital, acompanhados de nota fiscal;
- 5.11 Possuir seguro contra acidentes de toda a estrutura, de terceiros e de vida dos profissionais envolvidos, no momento do cumprimento do objeto;
- 5.12 Na hipótese de a CONTRATADA não obedecer a obrigação anteriormente estabelecida, responderá isoladamente por todas as situações de sinistro, ocorridas com o objeto, com terceiros, bem como se responsabilizará pela substituição do objeto no período estipulado nos anexos do edital e deste contrato;
- 5.13 Responder por quaisquer danos pessoais, materiais e morais ocasionados por seus empregados durante suas idas ao local de execução, ou durante o cumprimento do objeto designado pela CONTRATANTE;
- 5.14 A Contratada não poderá subcontratar, transferir a terceiros o objeto do Contrato, no todo ou em parte, o objeto do presente Contrato, sob pena de rescisão;
- 5.15 Não CAUCIONAR ou utilizar o Contrato para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa anuência do CONTRATANTE, sob pena de rescisão contratual;
- 5.16 Informar ao CONTRATANTE quaisquer danos causados ao Patrimônio do Município ou em quaisquer de seus bens;
- 5.17 Responsabilizar-se pelos prejuízos de quaisquer naturezas causados ao patrimônio do CONTRATANTE ou de terceiros, originados direta ou indiretamente pela execução deste Contrato, inclusive por culpa, dolo, negligência, imperícia ou imprudência de seus empregados, prepostos ou representantes, ficando obrigada a promover o ressarcimento, a preços atualizados, dentro de 30 (trinta) dias contados a partir da comprovação de sua responsabilidade. Caso não o faça dentro do prazo estipulado, ao CONTRATANTE reserva-se o direito de descontar o valor do ressarcimento da fatura a vencer ou cobrar em juízo;
- 5.18 Manter durante a execução do Contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, apresentando a referida documentação quando do momento do pagamento de valores referentes a este contrato;
- 5.19 Cumprir durante a vigência deste Contrato todas as leis e posturas federais, estaduais e municipais, vigentes, sendo a única responsável por prejuízos decorrentes de infrações a que houver dado;

CLÁUSULA SEXTA: DAS OBRIGAÇÕES SOCIAIS, COMERCIAIS E FISCAIS

Constituem igualmente obrigações do contratado:

- 6.1 Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a contratante;
- 6.2 Assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados quando da execução do objeto do contrato ou em conexão com ele;
- 6.3 Assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas à execução do contrato, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência; e
- 6.4 Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicação desta TOMADA DE PREÇOS.
- 6.5 Responder, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes do cumprimento do objeto, de acordo com o termo de referência e com objeto, anexos I e II, partes integrantes do Edital, tais como:
 - a) salários;
 - b) seguros de acidentes;
 - c) taxas, impostos e contribuições;
 - d) indenizações;
 - e) vales-refeições;
 - f) vales-transportes; e
 - g) outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.
- 6.6 A inadimplência da licitante, com referência aos encargos estabelecidos na condição anterior, não transfere a responsabilidade



por seu pagamento à contratante, nem poderá onerar o objeto desta TOMADA DE PREÇOS, razão pela qual a licitante vencedora renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, com a Administração Municipal.

CLÁUSULA SÉTIMA: DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO

7.1 Ficará designada a Sra. LÚCIA MARTINS DO NASCIMENTO – CRESS 5182, lotada n SDU- Superintendência do Desenvolvimento Urbano, na função Assistente Social e a Sra. WALLKYSMAR PEREIRA DA SILVA COSTA, lotada na SEASPAC na função de Chefe de Divisão, Portaria n° 601/2017 – GP, designados para cumprir as atribuições de representar a secretaria demandante no acompanhamento do procedimento administrativo, fiscalização e execução de contratos, solicitação, recebimento e conferência dos materiais, verificação quanto ao descumprimento de cláusulas contratuais, término do contrato, vigência dos contratos administrativos advindo do processo em epígrafe ou outros servidores designados para esse fim, nos termos do Art. n.º 67 da Lei n.º 8.666/98.

CLÁUSULA OITAVA: DA ORIGEM DOS RECURSOS

8.1 As despesas oriundas deste processo serão pagas proveniente do CT N° 0377.565-96 CAIXA/PMM Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV/FAR do Ministério das Cidades e do município de Marabá/PA, alocados sob a seguinte rubrica:
Dotação Orçamentária: 071301.08.122.0047.2.068 – Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social, Proteção e Assuntos Comunitários;
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA NONA: DO PREÇO E DO PAGAMENTO

9.1 Importa o presente contrato em R\$ **864.516,96 (Oitocentos e sessenta e quatro mil e quinhentos e dezesseis reais e noventa e seis centavos)**, conforme quantidades e valores da TOMADA DE PREÇOS N° 040/2020-CEL/SEVOP/PMM, sendo o pagamento efetuado pela SEFIN da PMM, em até 30 (trinta) dias, por intermédio de emissão de cheque, crédito em conta corrente da adjudicatária, mediante a apresentação de Nota Fiscal, emitida de acordo com a legislação fiscal vigente e devidamente atestada. Não havendo documentos a regularizar ou entregar, o pagamento será processado em até, 30 (trinta) dias, após a prestação do serviço.

9.1.1 Ao valor do objeto faturado deverá obedecer ao que segue:

9.2 A Secretaria Municipal de Assistência Social, Proteção e Assuntos Comunitários – SEASPAC reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atesto, caso a execução não estiver de acordo com a especificação apresentada e aceita anteriormente;

9.3 A Secretaria Municipal de Assistência Social, Proteção e Assuntos Comunitários – SEASPAC poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela licitante vencedora, nos termos desta TOMADA DE PREÇOS.

9.4 Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, condicionado a apresentação da regularidade jurídica, fiscal, trabalhista ou previdenciária, sem que isso gere direito à alteração de preços ou compensação financeira por atraso de pagamento;

9.5 O CONTRATANTE se obriga a pagar exclusivamente pelo objeto deste contrato, até o limite superior, não incorrendo em qualquer pagamento a não utilização plena do objeto contratado.

9.6 Sem qualquer ônus para a Contratante, ou incidência em mora, não será efetuado qualquer pagamento à Contratada, decorrentes do contrato:

I - ANTES:

- a) da apresentação e da aceitação do documento de cobrança;
- b) de atestada pelo órgão requisitante a conformidade da execução prestado;
- c) da liquidação prevista na Lei 4.320/64, conforme disposto no artigo 40, XIV, “a”, da Lei 8.666/93.

II - ENQUANTO HOUVER PENDÊNCIA RELATIVA:

- a) à liquidação de obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual;
- b) à apresentação de documentação exigida em disposição do ato convocatório, legal ou regulamentar;
- c) à regularidade fiscal.

9.7 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, por culpa da Contratante, o valor devido será atualizado financeiramente desde a data de pagamento definida no item 1, desta cláusula, até a data do efetivo pagamento e será de 6% a (seis por cento ao ano), pro rata tempore, mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM = [(0,005/30) \times N] \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;

0,005 = corresponde a relação entre a taxa de juros moratórios de 0,5% mensal e o n.º 100 (0,5/100);

30 = número de dias do mês civil

N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; e

VP = Valor da parcela em atraso.

9.8 À Contratada caberá sanar as falhas apontadas, submetendo a nova verificação, após o que a fiscalização procederá na forma estabelecida neste item.

CLÁUSULA DÉCIMA: DAS SANÇÕES

10.1 O atraso injustificado na execução ou o descumprimento das obrigações estabelecidas no contrato sujeitará a(s) licitante(s) vencedora(s) à multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia e por ocorrência sobre o valor total do contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias consecutivos, uma vez comunicada oficialmente.



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rodovia BR-230 - km 5,5 - bairro: Nova Marabá – CEP: 68.507-765 –Marabá - Pará



- 10.2 Pela inexecução total ou parcial do objeto deste Contrato, o Município de Marabá poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à licitante vencedora as seguintes sanções:
 - 10.2.1 Advertência;
 - 10.2.2 Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial.
 - 10.2.3 Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do Município de Marabá, pelo prazo de até 02 (dois) anos.
- 10.3 Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, garantido o direito prévio o contraditório à ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que:
 - 10.3.1 Deixar de assinar o contrato;
 - 10.3.2 Ensejar o retardamento da execução do objeto deste Contrato;
 - 10.3.3 Não manter a proposta, injustificadamente;
 - 10.3.4 Comportar-se de modo inidôneo;
 - 10.3.5 Fizer declaração falsa;
 - 10.3.6 Cometer fraude fiscal;
 - 10.3.7 Falhar ou fraudar na execução do contrato.
- 10.4 Pelos motivos que se seguem, principalmente, a licitante vencedora estará sujeita às penalidades tratadas na condição anterior:
 - 10.4.1 Pela execução do bem em desconforme com o especificado e aceito;
 - 10.4.2 Pelo descumprimento dos prazos e condições previstos neste Contrato.
- 10.5 Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pelo Município de Marabá, a licitante vencedora ficará isenta das penalidades mencionadas nos subitens 10.2 a 10.4.
- 10.6 As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com o Município de Marabá ou a Administração Pública, poderão ser aplicadas à licitante vencedora juntamente com a de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DA QUALIDADE/GARANTIA

- 11.1 A qualidade dos serviços/fornecimentos executados, será de acordo com o termo de referência e com objeto, anexos I e II, partes integrantes do Edital, atestada a partir da data e hora da entrega, atestada mediante assinatura, nas notas de entrega provisórias.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DO REAJUSTE

- 12.1 O objeto desta licitação poderá sofrer reajuste nos termos do art. 65 da Lei 8666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DO PRAZO DA VIGÊNCIA

- 13.1 O presente contrato terá sua duração diretamente vinculada à vigência dos respectivos créditos orçamentários, conforme disposto no caput do artigo 57, da Lei Nº 8.666/93, até 31 de dezembro do exercício financeiro correspondente;

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: DA RESCISÃO

- 14.1 A inadimplência das Cláusulas e condições estabelecidas neste Contrato por parte da CONTRATADA, assegurará ao CONTRATANTE o direito de dá-lo por rescindido, mediante notificação através de ofício, entregue diretamente ou por via postal, com prova de recebimento, sem prejuízo do disposto na Cláusula Nona;
- 14.2 **RESCISÃO UNILATERAL, PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA** Ficará o presente Contrato rescindido, mediante formalização, assegurado o contraditório e a ampla defesa, nos seguintes casos:
 - 14.2.1 O não cumprimento ou cumprimento irregular de Cláusulas contratuais;
 - 14.2.2 A lentidão do seu cumprimento, levando a Administração a comprovar a impossibilidade da conclusão do objeto no(s) prazo(s) estipulado(s);
 - 14.2.3 Atraso injustificado, a juízo da Administração, na entrega dos serviços contratados;
 - 14.2.4 A subcontratação do objeto deste Contrato, associação da CONTRATADA com outrem, a cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, que afetem a boa execução do presente Contrato;
 - 14.2.5 O desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a execução deste Contrato, assim como a de seus superiores;
 - 14.2.6 Cometimento reiterado de faltas na execução do Contrato, anotadas na forma do parágrafo 2º da Cláusula Quarta deste Contrato;
 - 14.2.7 Decretação de falência ou instauração de insolvência civil;
 - 14.2.8 Dissolução da Sociedade ou falecimento do CONTRATADO;
 - 14.2.9 Alteração social e a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que, a juízo da Administração, prejudiquem a execução deste Contrato;
 - 14.2.10 Protesto de títulos ou a emissão de cheques sem a suficiente provisão que caracterizem a insolvência da CONTRATADA;
 - 14.2.11 Razões de interesse público de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinada o CONTRATANTE e exaradas no processo administrativo a que se refere o Contrato;
 - 14.2.12 Ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução deste Contrato.
- 14.3 **RESCISÃO BILATERAL** - Ficará o presente Contrato rescindido por acordo entre as partes, desde que haja conveniência para a Administração, nos casos dos incisos XIII a XVI, do artigo 78, da Lei nº 8.666/93, atualizada.
- 14.4 De conformidade com o § 2º, do artigo 79, da Lei nº 8.666/93, atualizada, quando a rescisão ocorrer com base nos incisos XII a XVII, do artigo 78, da mesma lei, sem que haja culpa da CONTRATADA, será esta ressarcida dos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito a:



- 14.4.1 Pagamentos devidos pela execução do Contrato até a data da rescisão;
14.4.2 Pagamento do custo de desmobilização.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DA ALTERAÇÃO

- 15.1 Este Contrato poderá ser alterado através de Termos Aditivos, na ocorrência de quaisquer dos fatos estipulados nos artigos 58, inciso I, e 65, da Lei Nº 8.666/93, atualizada.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: RECONHECIMENTO DE DIREITOS

- 16.1 A CONTRATADA declara conhecer e aceitar as prerrogativas conferidas a CONTRATANTE pela Lei Federal Nº 8.666/93, nos casos de rescisão administrativa prevista no art. 77 daquela previsão normativa.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: VINCULAÇÃO AO EDITAL

- 17.1 O presente contrato vincula-se ao EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 040/2020-CEL/SEVOP/PMM e à proposta do contratado.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: DO INSTRUMENTO

- 18.1 O presente instrumento não poderá ser, no todo ou em parte, objeto de cessão ou transferência.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA: DO FORO

- 19.1 As partes signatárias elegem, com exclusão de qualquer outro, o Foro da Comarca de Marabá, estado do Pará, para a solução de controvérsias ou litígios decorrentes deste CONTRATO.
19.2 E por estarem justos e contratados, firmam este instrumento contratual, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução Nº 11.535 e Resolução Nº 11.536/TCM, de 2014).

NADJALÚCIA OLIVEIRA LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social
Proteção e Assuntos Comunitários
Contratante

**ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA**
CNPJ Nº 08.334.896/0001-57
CONTRATADO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rodovia BR-230 - km 5,5 - bairro: Nova Marabá - CEP: 68.507-765 - Marabá - Pará



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - RESIDENCIAL JARDIM DO ÉDEN				
PROJETO DE TRABALHO TÉCNICO SOCIAL - CT: - 0377.565-96				
PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS (Atualizada)				
Prazo de execução do Trabalho Técnico Social: 12 meses Nº de famílias: 968				
Valor do Projeto:			R\$ 864.516,96	
RECURSOS HUMANOS				
EQUIPE TÉCNICA				
DESCRIÇÃO	HORA/HOMEM	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Assistente Social (Coord.)	hora	120	32,00	3.840,00
Sociólogo ou Pedagogo	hora	130	28,00	3.640,00
Engenheiro Ambiental	hora	130	28,00	3.640,00
Assistente Administrativo	hora	100	18,50	1.850,00
Mobilizador Comunitário - 1	hora	100	10,80	1.080,00
Mobilizador Comunitário - 2	hora	100	10,80	1.080,00
Mobilizador Comunitário - 3	hora	100	10,80	1.080,00
SUB TOTAL			138,90	16.210,00
TOTAL GERAL				16.210,00
TOTAL EM 12 PARCELAS		12		194.520,00
CUSTO TRANSPORTE/LOCOMOÇÃO				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE		
Aluguel de Veículo leve para cinco lugares e combustível por mês.	mês	12	5.066,66	60.799,92
CUSTO COM EQUIPE E TRANSPORTE/LOCOMOÇÃO				
TOTAL MENSAL		12		77.009,92
ATIVIDADES DIVERSAS-MÊS 01				
01 (UM) EVENTO COM OS BENEFICIÁRIOS E PARCEIROS PARA A APRESENTAÇÃO E LANÇAMENTO DO PTS MÊS 01 CARGA Horária 03 HORAS Público ALVO 900 PESSOAS EM DUAS EDIÇÕES DIVIDIDAS POR QUADRA OU RUAS				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante/ Cerimonialista	Hora	3	217,33	651,99
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos, pirulito, cachorro quente, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	900	10,20	9.180,00
Som mecânico e DJ	Hora	3	420,00	1.260,00
Decoração para Evento	Unidade	1	2.422,67	2.422,67
Mobilização (Carro Som)	Hora	2	122,00	244,00
Convite Individual	Unidade	900	2,26	2.034,00
Cadeiras	Unidade	300	3,37	1.011,00
Faixa de Tecido	Unidade	2	201,33	402,66
Brinquedos Infláveis/ Pula-Pula	Unidade	4	811,33	3.245,32
Animadores (04 Pessoas X 3 horas)	Diária	3	178,00	534,00
SUB TOTAL				20.985,64
1° (PRIMEIRA) EDIÇÃO DE 03(TRÊS) JORNAL INFORMATIVO/MÊS 1				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE		
Despesas com serviços de reprodução gráfica	Unidade	1.000	4,60	4.600,00
SUB TOTAL				4.600,00
1° (PRIMEIRA) EDIÇÃO DE 2 (DUAS) ASSEMBLEIA GERAL PARA DISCUTIR A FORMAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO RESIDENCIAL JARDIM DO ÉDEN/POSSE DA DIRETORIA MÊS 01				
PÚBLICO ALVO: 200 sendo 100 cada edição/CARGA HORÁRIA: 03 horas cada				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE		
Consultoria técnica especializada em associativismo (Advogado/Contabilista) e elaboração do estatuto	Hora	3	760,00	2.280,00
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos e salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	16,13	1.613,00
Convite individual especial	Unidade	100	3,47	347,00
Faixa em tecido	Unidade	1	214,67	214,67
Água mineral	Unidade	100	2,47	247,00
Carro de som	Hora	2	100,64	201,28
SUB TOTAL				4.902,95
Recursos Humanos - Equipe Técnica				16.210,00
Custo com equipe / transporte				5.066,66
Serviços de terceiros/eventos				30.488,59
Despesas indiretas				10.353,05
TOTAL DE DESPESAS DO MÊS 01				62.118,30



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rodovia BR-230 - km 5,5 - bairro: Nova Marabá – CEP: 68.507-765 –Marabá - Pará



PARCELA 02				
2 (SEGUNDA) EDIÇÃO DE 2 (DUAS) ASSEMBLEIAS GERAL PARA DESCUTIR A FORMAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO RESIDENCIAL / POSSE DA DIRETORIA MÊS 02				
Público Alvo: 200 sendo 100 cada edição Carga horária: 03 horas cada				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Consultoria técnica especializada em associativismo (Advogado/ Contabilista) e elaboração do estatuto	Hora	3	760,00	2.280,00
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos e torta salgada, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	16,13	1.613,00
Convite individual especial	Unidade	100	3,47	347,00
Faixa em tecido	Unidade	1	214,67	214,67
Água mineral	Unidade	100	2,47	247,00
Carro de som	Hora	2	100,64	201,28
SUB TOTAL				4.902,95
REALIZAR A LEGALIZAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO NO CARTÓRIO - MÊS 02				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Serviço de constituição de sociedade, com visto de Advogado (Cartório, registro de certificação em órgão competente, certificação digital)	Unidade	1	6.006,67	6.006,67
Cartinha com Estatuto	Unidade	1.000	4,93	4.930,00
SUB TOTAL				10.936,67
01 (PRIMEIRA) EDIÇÃO DE 04 (QUATRO) OFICINAS DE CAPOEIRA - MÊS 02				
Público Alvo: 30 (Trinta) beneficiários 2X por semana 01 hora - Duração 04 Meses				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Instrutor	Hora	16	95,00	1.520,00
Material de uso específico,(camiseta personalizada, calças, cordões, atabaque, 02 reco-reco e outros)	Pacote	1	6.586,67	6.586,67
Certificado	Unidade	30	9,73	291,90
Lanche (Sucos , bolos ou salgado e frutas, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	240	9,37	2.248,80
SUB TOTAL				10.647,37
01 (PRIMEIRA) EDIÇÃO DE 2 (DOIS) CURSOS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO / MÊS 02				
Público alvo: 20(vinte) beneficiários - Carga horária 60 hs- 15 dias 4 hs por dia				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Instrutor	Hora	60	64,40	3.864,00
Crachá	Unidade	20	3,37	67,40
Carro som	Hora	2	132,00	264,00
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgado, 01 fruta, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	300	8,41	2.523,00
Camisa	Unidade	20	24,67	493,40
Apostila	Unidade	20	12,87	257,40
Kit Aprendizagem (pasta, caneta, papel, borracha, lápis, régua e estojo)	Unidade	20	12,87	257,40
Certificado	Unidade	20	6,53	130,60
Cartaz	Unidade	100	5,43	543,00
SUB TOTAL				8.400,20
01 MANHÃ DE LAZER COM TORNEIO DE VOLEI, BRINCADEIRAS E PREMIAÇÕES - MÊS 02				
Público Alvo: 200 pessoas Carga horária 04 Horas				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Custo com Arbitro	Hora	4	128,67	514,68
Jogos de Camisa	Jogo	4	432,00	1.728,00
Calção	Unidade	48	33,40	1.603,20
Bola	Unidade	4	77,00	308,00
Rede de Vôlei	Unidade	2	98,00	196,00
Troféu	Unidade	6	96,47	578,82
Tênis	Unidade	48	96,97	4.654,56
Medalhas com Gravuras	Unidade	40	9,51	380,40
Lanche (Sucos ou iogurte, salgado 01 fruta, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	200	10,23	2.046,00
Custo com premiação e Sorteios	Unidade	50	56,33	2.816,50
Custo com Professor de Edu. Física (02 Profissionais)	Hora	8	133,67	1.069,36
SUB TOTAL				15.895,52
01 (PRIMEIRA) EDIÇÃO DE 3 (TRÊS) PALESTRAS CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO - MÊS 02				
Público alvo: 300 (Trezentos) beneficiários Carga Horária: 2 horas (100 cada palestra)				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante (parcerias)	Hora	-		
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Mobilização (Convites Impressos)	Unidade	100	2,81	281,00
Mobilização (Carro som)	Hora	2	122,00	244,00
SUB TOTAL				1.462,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rodovia BR-230 - km 5,5 - bairro: Nova Marabá – CEP: 68.507-765 –Marabá - Pará



01 CURSO PROFISSIONALIZANTE DE PEDREIRO DE ALVENARIA - MÊS 02				
Público Alvo: 10 (dez) beneficiários Carga horária 40 horas (10 dias)				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Instrutor	Diária	10	227,47	2.274,70
Apostila e certificado	Unidade	10	30,67	306,70
Piso cerâmica p/ aula pratica	Metro	200	19,50	3.900,00
Material para aula pratica (Cimento, areia, tijolos e outros)	Verba	1	3.133,33	3.133,33
Kit pratica (01 desempenadeira, 01 marreta de borracha, linha, uma colher de pedreiro, 01 par de luva de segurança EPI, 01 prumo, 01 óculos de proteção EPI, cortador de piso e 01 capacete.	Unidade	10	217,67	2.176,70
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
SUB TOTAL			12.728,43	
01 (UMA) CAPACITAÇÃO PARA LIDERANÇA COMUNITARIA E MEDIAÇÃO DE CONFLITO / MÊS 02				
Público Alvo: 20(vinte) lideranças (residencial preferencialmente) Carga Horária: 16/04 horas dia				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Instrutor	Hora	16	115,07	1.841,12
Certificado	Unidade	20	9,73	194,60
Almoço	Unidade	80	20,33	1.626,40
Convite	Unidade	20	2,81	56,20
Apostila	Unidade	20	18,60	372,00
Kit educativo (Caneta, pasta, régua e papel)	Unidade	20	10,87	217,40
Crachá	Unidade	20	5,15	103,00
Camisa	Unidade	20	26,93	538,60
Coquetel de encerramento	Unidade	20	28,52	570,40
SUB TOTAL			5.519,72	
01 (Primeira) Edição de 05 (cinco) Palestras de acondicionamento correto do Lixo - Coleta Seletiva/Mês 02				
Público Alvo: 500 pessoas; Carga Horária: 2 horas (100 em cada palestra)				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante (parcerias)	Hora	-	Sem Custo	-
Sacolas ecológicas	Unidade	100	13,45	1.345,00
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Mobilização (Convites Impressos)	Unidade	100	2,49	249,00
Mobilização (Carro som)	Hora	2	122,00	244,00
SUB TOTAL			2.775,00	
01(Uma) Ação para atualização do CadUnico / Mês 02				
Público Alvo: 200 (duzentos) beneficiários Carga Horária: 4 horas				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Parceria Comitê Bolsa Família - CRAS	Hora	4	-	-
Cartazes	Unidade	20	9,56	191,20
Carro som	Hora	1	132,00	132,00
Lanche (Sucos ou iogurte, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	200	9,37	1.874,00
SUB TOTAL			2.197,20	
01 (Uma) Campanha para Educação o Trânsito / Mês 02				
Público Alvo: 200 (duzentos) beneficiários Carga Horária: 4 horas				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante/ Orientador (Parceria)	Hora	-	Sem Custo	-
Lanche (Sucos, salgado, frutas, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	200	9,37	1.874,00
Confeções de bonés	Unidade	200	10,47	2.094,00
Confeção de faixa educativa	Unidade	1	214,67	214,67
Aluguel de Tenda	Unidade	1	903,33	903,33
Mobilização (Convites Impressos)	Unidade	200	2,49	498,00
SUB TOTAL			5.584,00	
Recursos humanos - equipe técnica			16.210,00	
Custo com Equipe / Transporte			5.066,66	
Serviços de terceiros / Eventos			81.049,06	
Despesas indiretas			20.055,84	
TOTAL DAS DESPESAS DO MÊS 02			122.381,56	



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS
Rodovia BR-230 - km 5,5 - bairro: Nova Marabá – CEP: 68.507-765 –Marabá - Pará



PARCELA 03				
01* (Primeira) Edição de 05 (cinco) Palestras Tema: Gravidez na Adolescência / Mês 03				
Público Alvo: 500 (quinhentos) beneficiários (100 por palestra) Carga Horária: 2 horas				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante	Hora	2	210,80	421,60
Lanche (Sucos ou iogurte, bolos ou salgado, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Cartazes	Unidade	20	8,56	171,20
SUB TOTAL				1.529,80
1 (Primeira) Edição de 4 (Quatro) oficinas sobre relações de vizinhanças e relações interpessoais / Mês 3				
Público alvo: 400 (quatrocentos) participantes; Carga Horária: 2 hora (100 pessoas em cada palestra)				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante	Hora	2	214,00	428,00
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Sacolas ecológicas	Unidade	100	13,45	1.345,00
Mobilização (Convites Impressos)	Unidade	100	2,49	249,00
Mobilização (Carro som)	Hora	2	122,00	244,00
SUB TOTAL				3.203,00
1 (Primeira) Formação do Comitê ambiental e patrimonial / Mês 03				
Público Alvo: 30 (trinta) participantes; Carga Horária: 4 horas				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante	Hora	4	198,00	792,00
Camisetas personalizadas	Unidade	30	28,67	860,10
Bonê personalizado	Unidade	30	10,47	314,10
Crachá personalizado	Unidade	30	5,15	154,50
Kit lanche (01 fruta, 01 fatia de bolo, suco de caixinha, um pão de forma com queijo e presunto)	Unidade	30	10,37	311,10
Faixa em tecido	Unidade	1	131,33	131,33
Cartilha educativa/ Estatuto meio ambiente	Unidade	30	13,53	405,90
Material didático-Kit (Papel, caneta, certificado, 01 (uma) pasta com elástico)	Unidade	30	12,53	375,90
Sacolas ecológicas	Unidade	30	13,45	403,50
Banner	Unidade	1	256,67	256,67
Cartazes	Unidade	20	8,56	171,20
Convites	Unidade	30	3,25	97,50
SUB TOTAL				4.273,80
01 (Primeira) Edição de 05 (cinco) Palestras Tema: Saneamento básico/ Doenças de veiculação Hídricas / Mês 03				
Público Alvo: 500 (quinhentos) pessoas (100 cada Palestra); Carga Horária 2 horas).				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante	Hora	2	214,00	428,00
Sacolas ecológicas	Unidade	100	13,45	1.345,00
Lanche (Sucos ou iogurte, sanduiche, fruta, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Convite (impresso)	Unidade	100	2,49	249,00
Carro som	Hora	2	132,00	264,00
SUB TOTAL				3.223,00
01 (Primeiro) Edição 02 (dois) Cursos de operador de Computador / Mês 03				
Público Alvo: 20 (Vinte) Beneficiários; Carga Horária: 120 horas durante 30 dias/4 horas dias				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Instrutor	Pacote	1	4.019,67	4.019,67
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	600	9,37	5.622,00
Vale transporte	Unidade	20	63,91	1.278,20
Material de didático/ apostila/ certificado	Kit	20	43,00	860,00
SUB TOTAL				11.779,87
02 (Segunda) Edição de 04 (quatro) oficina de Capoeira / Mês 03				
Público Alvo: 30 (trinta) pessoas 2 x semana; Duração 04 meses				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Instrutor	Hora	16	95,00	1.520,00
Lanche (Sucos, sanduiche natural, frutas, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	240	9,37	2.248,80
SUB TOTAL				3.768,80
01 (Uma) Ação para trabalhar o "Planejamento Familiar" / Mês 03				
Público Alvo: 400 (quatrocentos) pessoas ; Carga Horária: 4 hora				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante (Parceria)	Hora	-	-	-
Lanche (Sucos de caixinha, salgados e frutas, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	400	9,37	3.748,00
Confecção de folder	Unidade	400	5,60	2.240,00
Carro som	Hora	2	132,00	264,00
SUB TOTAL				6.252,00
Recursos humanos - equipe técnica				16.210,00
Custo com Equipe / Transporte				5.066,66
Serviço de terceiros/Eventos				34.030,27
Despesas indiretas				11.061,39
TOTAL DAS DESPESAS DO MÊS 03				66.368,32



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rodovia BR-230 - km 5,5 - bairro: Nova Marabá – CEP: 68.507-765 –Marabá - Pará



PARCELA 04				
02(Segunda)Edição de 05 (Cinco) "Palestras de Acondicionamento Correto do Lixo - Coleta Seletiva" /Mês 04				
Público Alvo: 500 (Quinhentos) pessoas; Carga Horária : 2 horas (100 em cada palestra)				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante (Parceria)	Hora	-	Sem Custo	-
Sacolas ecológicas	Unidade	100	13,45	1.345,00
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, frutas, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Mobilização (Convites Impressos)	Unidade	100	2,49	249,00
Mobilização (Carro)	Hora	2	122,00	244,00
SUBTOTAL				2.775,00
01 (PRIMEIRA) Edição de 02 (Dois) Curso Profissionalizante de Depilação / Mês 04				
público Alvo: 20 (Vinte); Carga Horária: 40 horas (4 horas/10 dias)				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Custo com Instrutor	Hora	40	85,33	3.413,20
Apostila colorida	Unidade	20	21,93	438,60
Certificado	Unidade	20	9,73	194,60
Jaleco	Unidade	20	48,60	972,00
Vale transporte	Unidade	200	4,51	902,00
Kit depilação: Panela, molde para depilação artística, espátulas, desbastador para depilação íntima, tigela cubeta, creme de depilação facial, creme de depilação, toalha de papel, cera quente, cera fina, pinça profissional, loção adstringente pré depilação, folha de plástico para depilação transparente, aquecedor para cera rolon e refil de cera rolon.	Unidade	20	247,73	4.954,60
SUBTOTAL				10.875,00
01 (Primeira) Edição de 03 (Três) Palestras Tema: "Drogas, Entorpecentes, Álcool e Tabagismo e seus Fatores de Risco" / MÊS 04.				
Público Alvo 300 (trezentas) pessoas (100 em cada edição); Carga Horária: 2 horas				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante	Hora	2	214,00	428,00
Lanche (Sucos, sanduíche natural, frutas, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Confecção de cartaz	Unidade	20	8,56	171,20
Convite (Impresso)	Unidade	100	2,49	249,00
Carro som	Hora	2	132,00	264,00
SUBTOTAL				2.049,20
01 (uma) Oficina de Teatro / Mês 04				
Público Alvo: 30 pessoas/ Carga Horária: 20 horas, 04 horas por dia durante 5 dias				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Instrutor	Hora	20	98,67	1.973,40
Apostila	Unidade	30	17,40	522,00
Certificado	Unidade	30	9,73	291,90
Material para uso específico a oficina (Tecidos, tesouras, figurinos, cenário e etc.)	Pacote	1	2.132,71	2.132,71
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
SUB TOTAL				5.857,01
03 (Terceira) edição de 04 (Quatro) Oficina de capoeira / Mês 04				
Público Alvo: 30 (Trinta) pessoas Duração 04 Meses				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Instrutor	Hora	16	95,00	1.520,00
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, frutas, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	240	9,37	2.248,80
SUB TOTAL				3.768,80
1 (Primeira) edição de 2 Cursos de auto maquiagem e limpeza de pele / Mês 04				
Público Alvo: 20 (Vinte) pessoas / Carga Horária 20 horas x 05 dias				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Profissional da área de beleza	Hora	20	105,33	2.106,60
Auxiliar da área de beleza	Hora	20	55,87	1.117,40
Materiais para limpeza de pele: Água Micelar, algodão, mascara de argila, hidratante facial para uso coletivo durante as oficina.	Pacote	1	556,00	556,00
Kit-Materiais para maquiagem: Base ou BB cream, corretivo, blush, lápis de olho, rímel, delineador, pincel kabuki, espelho, quarteto de sombra pincel para sombra, batom e demaquilante	Kit	20	224,53	4.490,60
Apostila	Unidade	20	18,07	361,40
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Carro som	Hora	2	132,00	264,00
SUB TOTAL				9.833,00
1 Edição (Primeira) de 2 (dois) Curso de Atendente de Farmácia / Mês 04				
Público Alvo: 20 (vinte) pessoas / Carga Horária: 60 hs - 15 dias - 04 hs por dias				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Instrutor	Hora	60	59,40	3.564,00
Crachá	Unidade	20	4,65	93,00
Carro som	Hora	2	132,00	264,00
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	300	9,37	2.811,00
Camisa	Unidade	20	25,33	506,60
Apostila	Unidade	20	17,40	348,00
Kit Aprendizagem (pasta, caneta, papel, borracha, lápis, régua e estojo)	Unidade	20	11,20	224,00
Certificado	Unidade	20	6,53	130,60
Cartazes	Unidade	20	8,56	171,20
SUBTOTAL				8.112,40
Recursos humanos - equipe técnica				16.210,00
Custo com Equipe / Transporte				5.066,66
Serviços de terceiros / Eventos				43.270,41
Despesas indiretas				12.909,41
TOTAL DE DESPESAS DO MÊS 04				77.456,48



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rodovia BR-230 - km 5,5 - bairro: Nova Marabá – CEP: 68.507-765 –Marabá - Pará



PARCELA 05				
02 (Segunda) Edição de 05 (cinco) Palestras Tema: Saneamento básico/ Doenças de Veiculação Hídrica / Mês 05				
Público Alvo: 500 (quinhentos) Pessoas (100 cada palestra); Carga Horária: 2 horas				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante	Hora	2	214,00	428,00
Sacolas ecológicas	Unidade	100	13,45	1.345,00
Lanche (Sucos ou iogurte, salgado ou bolo, frutas, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Convite (Impresso)	Unidade	100	2,49	249,00
Carro som	Hora	2	132,00	264,00
SUB TOTAL				3.223,00
02 (Segunda) Edição de 05 (Cinco) Palestra Tema "Gravidez na Adolescência" mês 05				
Público alvo: 500 (Quinhentos) pessoas (100 por palestra); Carga Horária: 2 horas				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante	Hora	2	210,80	421,60
Lanche (Sucos ou iogurte, bolos ou sanduiche, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Cartazes	Unidade	20	8,56	171,20
SUB TOTAL				1.529,80
02 (Segunda) Edição de 04 (Quatro) Oficinas sobre Relações de Vizinhanças e Relações Interpessoais/ Mês 05				
Público Alvo: 400 (Quatrocentos) participantes; Carga Horária: 02 horas (100 pessoas em cada palestra)				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante	Hora	2	214,00	428,00
Lanche (Sucos ou Refrigerante, sanduiche natural ou torta, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Sacolas ecológicas	Unidade	100	13,45	1.345,00
Mobilização (Convites Impresso)	Unidade	100	2,49	249,00
Mobilização (Carro som)	Hora	2	122,00	244,00
SUB TOTAL				3.203,00
04 (Quarta) Edição de 4 (Quatro) Oficinas de capoeira / Mês 05				
Público Alvo: 30 (Trinta) pessoas Duração 04 Meses 02 x semana - 02 Horas				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Instrutor	Hora	16	95,00	1.520,00
Lanche (Sucos ou iogurte, sanduiche natural ou torta, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	240	9,37	2.248,80
SUB TOTAL				3.768,80
01 (Uma) Alusiva ao dia das Mães/ Alusiva ao dia da mulher Mês 05				
Público Alvo: 240 (Duzentos e quarenta) mães da comunidade; Carga Horária: 2 horas				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante (Parceria)	Hora	-	-	-
Café da Manhã completo	Unidade	240	16,73	4.015,20
Compra de Brindes (Sacolas ecológicas, brinde com material reciclado)	Unidade	240	15,73	3.775,20
Sony/DJ/Decoração	Unidade	1	1.160,00	1.160,00
Mobilização (Carro som)	Hora	2	122,00	244,00
Cadeiras e mesas	Unidade	60	15,47	928,20
Confecções de faixas	Unidade	1	232,00	232,00
SUB TOTAL				10.354,60
1 (Primeiro) Curso de 2 (Dois) Cursos de manicure e Pedicure/ Unhas artísticas Mês 05				
Público Alvo: 20 pessoas 8 dias Carga Horária: 32 horas				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Instrutor	Hora	32	105,33	3.370,56
Auxiliar	Hora	32	49,20	1.574,40
Apostila	Unidade	20	17,40	348,00
Kit/pratica(01 alicate profissional mão e 01 alicate para o pé, 01 espátula, 10 esmaltes, 02 toalhas de rosto, um pact de algodão, 01 acetona, 02 pct de lixa mão e pé, 02 vasilhas plásticas de mão e pé, 01 tesourinha, luvas e mascaras)	Unidade	20	132,51	2.650,20
Vale transporte	Unidade	300	4,51	1.353,00
Uniforme/ camiseta	Unidade	20	26,93	538,60
Certificado	Unidade	20	9,73	194,60
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	300	9,37	2.811,00
SUB TOTAL				12.840,36
Recursos humanos - equipe técnica				16.210,00
Custo com Equipe / Transporte				5.066,66
Serviço de terceiros/Eventos				34.919,56
Despesas indiretas				11.239,24
TOTAL DAS DESPESAS DO MÊS 05				67.435,46



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rodovia BR-230 - km 5,5 - bairro: Nova Marabá – CEP: 68.507-765 –Marabá - Pará



PARCELA 06				
01 (UM) CURSO BÁSICO DE CORTE DE CABELO, HIDRATAÇÃO E ESCOVA MÊS 06				
Público Alvo: 20(Vinte) Participantes Carga Horária:60 Horas 04 Horas x 15 dias				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Instrutor	Hora	60	83,67	5.020,20
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	300	9,37	2.811,00
Cartazes	Unidade	20	9,20	184,00
Kit individual contendo(01 tesoura,01 pente cabo fino, 04 prendedores de cabelos, 01 navalhe, 01 borrifador, escova profissional e um secador de cabelo)	Kit	20	259,87	5.197,40
Material de uso coletivo: (Shampoo, creme hidratantes, outros)	Pacote	1	757,33	757,33
Certificado	Unidade	20	10,07	201,40
SUB TOTAL				14.171,33
01 Ação Cidadania com Foco na Prevenção a Saúde Mês 06				
Público Alvo: 300 (Trezentos) pessoas Carga Horária: 4 horas				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante (parcerias)	Hora	-	Sem Custo	-
Lanche (Sucos, frutas e sanduíche natural, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	300	9,53	2.859,00
Confecção de folder informativo	Unidade	300	4,93	1.479,00
Mobilização (Convites Impressos)	Unidade	300	2,81	843,00
Mobilização (Carro som)	Hora	2	122,00	244,00
SUB TOTAL				5.425,00
02 (Segunda) Edição de (Três) Palestra Tema: "Conservação do Patrimônio Público" / Mês 06				
PÚBLICO Alvo: 300 (Trezentos) pessoas; Carga Horária: 2 horas (100 em cada palestra)				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante (parceria)	Hora	-	Sem Custo	-
Lanche (Sucos, torta doce ou salgada, frutas, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Mobilização (Convites Impressos)	Unidade	100	2,81	281,00
Mobilização (Carro som)	Hora	2	122,00	244,00
SUB TOTAL				1.462,00
01 (Um) Evento Cultural, Ambiental e Patrimonial sobre: Meio Ambiente, conservação e preservação dos Equipamentos coletivos e embelezamento Paisagístico/ Mês 06				
Público Alvo: 300(trezentos) pessoas ; Carga Horária; 4 horas ou duas edições de 150 cada evento				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Orientador (parceria)	Hora	-	Sem Custo	-
Água	Unidade	400	2,15	860,00
Lanche (Sucos ou Refrigerante, cachorro quente, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	300	9,37	2.811,00
Custo com mudas de plantas/sementes	Unidade	600	5,37	3.222,00
Ancinho em aço curvo com 12 dentes cabo de madeira	Unidade	20	29,57	591,40
Pá de bico em aço com cabo de madeira com crva 0,4	Unidade	20	28,57	571,40
Adultos	Metros	100	12,30	1.230,00
Mobilização (Convites Impressos)	Unidade	300	2,26	678,00
Mobilização (Carro som)	Hora	2	122,00	244,00
Som mecânico com DJ	Hora	1	510,00	510,00
Luvas descartáveis	Caixa	5	24,50	122,50
SUB TOTAL				10.840,30
02 (Segunda) Edição de 03 (Três) Jornal Informativo / Mês 06				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Despesas com Serviço de Reprodução gráfica	Unidade	1.000	4,60	4.600,00
SUB TOTAL				4.600,00
01 (Uma) Oficina de Garrafas Pet/ Puf/ Mês 06				
Público Alvo: 50 (Cinquenta) Carga Horária: 24 horas durante 06 dias				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Instrutor	Hora	24	73,00	1.752,00
Certificado	Unidade	50	9,73	486,50
Apostilhas	Unidade	50	15,80	790,00
Garrafas pet (Cada participante trazer garrafas para reciclar)	Unidade	1		0,00
Almofada	Unidade	50	25,53	1.276,50
Fita adesiva	Unidade	50	4,46	223,00
Linha comum	Unidade	50	2,81	140,50
Estilete	Unidade	50	3,33	166,50
Tecido	Metro	50	24,83	1.241,50
Fita cetim	Pacote	1	96,70	96,70
Cola tecido	Unidade	50	7,23	361,50
Agulha Grossa	Unidade	50	1,56	78,00
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	300	9,37	2.811,00
SUB TOTAL				9.423,70
01 (Uma) Campanha Sobre Uso Racional de Energia Elétrica e da Água/ Mês06				
Público Alvo: 200 (Duzentas) pessoas; Carga Horária: 4 horas				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Orientador (s)	Hora	4	-	-
Aluguel de Som mecânico	Hora	1	743,33	743,33
Panfleto	Hora	200	6,20	1.240,00
Lanche (Sucos ou Refrigerante, cachorro quente ou sanduíche natural, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	200	9,37	1.874,00
Carro som	Hora	2	132,00	264,00
Faixa grande	Unidade	1	455,91	455,91
Convites impressos	Unidade	200	2,26	452,00
SUB TOTAL				5.029,24
Recursos humanos - equipe técnica				16.210,00
Custo com Equipe / Transporte				5.066,66
Serviço de terceiros/Eventos				50.951,57
Despesas indiretas				14.445,65
TOTAL DAS DESPESAS DO MÊS 06				86.673,88



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rodovia BR-230 - km 5,5 - bairro: Nova Marabá – CEP: 68.507-765 –Marabá - Pará



2 (Segunda) Edição (Dois) Cursos de Manicure e Pedicure/ Unhas artísticas Mês 7				
Público Alvo: 20 pessoas; Carga Horária: 32 horas				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Instrutor	Hora	32	105,33	3.370,56
Auxiliar	Hora	32	49,20	1.574,40
Apostila	Unidade	20	17,40	348,00
Kit/pratica(01 alicate profissional mão e 01 alicate para o pé, 01 espátula, 10 esmaltes, 02 toalhas de rosto, um pact de algodão, 01 acetona, 02 pct de lixa mão e pé, 02 vasilhas plásticas de mão e pé, 01 tesourinha, luvas e mascaras)	Unidade	20	132,51	2.650,20
Vale transporte	Unidade	300	4,51	1.353,00
Uniforme/camiseta	Unidade	20	26,93	538,60
Certificado	Unidade	20	9,73	194,60
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	300	9,37	2.811,00
SUB TOTAL				12.840,36
03 (Terceira) Edição de 05 (Cinco) Palestra Tema: Saneamento Básico/ Doenças de Veiculação Hídrica Mês 07				
Público Alvo: 500 (quinhentas) pessoas (100 em cada palestra); Carga Horária: 2 horas				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante	Hora	2	214,00	428,00
Sacola ecológica	Unidade	100	13,45	1.345,00
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Convites impressos	Unidade	100	2,49	249,00
Carro som	Hora	2	132,00	264,00
SUB TOTAL				3.223,00
03 (Terceira) Edição de 05 (Cinco) Palestra Tema: Gravidez na Adolescência Mês 07				
Público Alvo: 500 (quinhentas) pessoas (100 cada Palestra); Carga Horária 2 horas).				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante	Hora	2	210,80	421,60
Lanche (Sucos ou Refrigerante, sanduiche, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Cartazes	Unidade	20	8,56	171,20
SUB TOTAL				1.529,80
2 (Segunda) Edição de 2 (Dois) Curso de operador de Computador Mês 07				
Público Alvo: 20 (Vinte) Beneficiários; Carga Horária: 120 horas durante 30 dias/4 horas dias				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Instrutor	Pacote	1	4.019,73	4.019,73
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	600	9,37	5.622,00
Vale transporte	Unidade	20	63,91	1.278,20
Material didático/ Apostila / Certificado	Unidade	20	43,00	860,00
SUB TOTAL				11.779,93
3 (Terceira) Edição 4 (Quatro) Oficinas sobre relações de Vizinhanças Interpessoais/ Mês 07				
Público Alvo: 400 (Quatrocentos) Participantes; Carga Horária: 2 horas				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante	Hora	2	214,00	428,00
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Sacolas ecológicas	Unidade	100	13,45	1.345,00
Mobilização (Convite impresso)	Unidade	100	2,49	249,00
Mobilização (Carro som)	Hora	2	122,00	244,00
SUB TOTAL				3.203,00
03 (Terceira) Edição de 05 (Cinco) Palestra de Acondicionamento Correto do Lixo - Coleta Seletiva / Mês 07				
Público Alvo: 500 (quinhentas) pessoas; Carga Horária: 2 horas (100 cada palestra)				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante (Parceria)	Hora	-	Sem Custo	-
Sacolas Ecológicas	Unidade	100	13,45	1.345,00
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Mobilização (Convites Impressos)	Unidade	100	2,49	249,00
Mobilização (carro som)	Hora	2	122,00	244,00
SUB TOTAL				2.775,00
Recursos humanos - equipe técnica				16.210,00
Custo com Equipe / Transporte				5.066,66
Serviços de terceiros / Eventos				35.351,09
Despesas indiretas				11.325,55
TOTAL DE DESPESAS DO MÊS 07				67.953,30



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rodovia BR-230 - km 5,5 - bairro: Nova Marabá – CEP: 68.507-765 –Marabá - Pará



PARCELA 08				
01 (Primeira) Edição de 02 (Duas) "City Tur" Pela Cidade /Cinema para Idosos Mês 08				
Público Alvo: 80 (Noventa) pessoas Carga Horária: 04 Horas/ 40 cada edição				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Aluguel do ônibus	Unidade	1	1.080,00	1.080,00
Lanche (Sucos ou iogurte, sanduiche natural, frutas, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	40	9,53	381,20
Água	Unidade	80	2,47	197,60
Saco de lixo	Pacote	1	9,66	9,66
Almoço/jantar	Unidade	40	33,60	1.344,00
Ingressos	Verba	1	704,00	704,00
Camisas	Unidade	40	25,33	1.013,20
SUB TOTAL			4.729,66	
01 (Primeira) Edição de 02 (Duas) Palestras para Idosos com Tema: Direito do idoso/saúde Mês 08				
Público Alvo: 160 (cento e sessenta) Beneficiários; Carga Horária: 2 horas 80 em cada edição				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante	Hora	2	224,00	448,00
Lanche (Sucos ou iogurte, torta doce ou salgada, pratos e copos descartáveis)	Unidade	80	9,53	762,40
Cartilhas informativas/Estatuto do Idoso	Unidade	80	17,81	1.424,80
Cartazes	Unidade	10	8,56	85,60
Mobilização (convites impresso)	Unidade	80	2,49	199,20
Mobilização (carro som)	Hora	2	122,00	244,00
SUB TOTAL			3.164,00	
02 (Segunda) Edição de 03 (Três) Palestra Tema: "Drogas, Entorpecentes, Álcool e Tabagismo e seus fatores de riscos" / Mês 08				
Público Alvo: 300 (Trezentas) pessoas (100 em cada edição); Carga Horária: 2 horas				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante	Hora	2	214,00	428,00
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Confeção de cartaz	Unidade	20	8,56	171,20
Convite (Impresso)	Unidade	100	2,49	249,00
Carro som	Hora	2	132,00	264,00
SUB TOTAL			2.049,20	
01 (Um) Curso de Doces e salgados/ Mês 08				
Público Alvo: 20 (vinte) pessoas; Carga Horária: 40hs/ 10 dias/ 4 horas por dia				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Instrutor	Hora	40	102,00	4.080,00
Apostila	Unidade	20	17,40	348,00
Certificado	Unidade	20	9,73	194,60
Vale transporte	Unidade	200	4,51	902,00
Material de uso culinário para doces e salgados	Pacote	1	1.704,43	1.704,43
Kit uso individual: touca, avental, canetilha, modelador de doces e salgados	Unidade	20	64,40	1.288,00
SUB TOTAL			8.517,03	



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rodovia BR-230 - km 5,5 - bairro: Nova Marabá – CEP: 68.507-765 –Marabá - Pará



02 (Segunda) Edição de 02 (Dois) Cursos de Auxiliar administrativo/Mês 08				
Público Alvo: 20 (vinte) Beneficiários Carga Horária 60hrs- 15 dias 4horas por dia				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Instrutor	Hora	60	64,40	3.864,00
Crachá	Unidade	20	3,37	67,40
Carro som	Hora	2	132,00	264,00
Lanche: Salgado ou bolo, frutas, sucos ou refrigerante, copos e pratos descartáveis.	Unidade	300	8,41	2.523,00
Camisa	Unidade	20	24,67	493,40
Apostila	Unidade	20	12,87	257,40
Kit aprendizado (pasta, caneta, papel, borracha, lápis, régua, estojo)	Unidade	20	12,87	257,40
Certificado	Unidade	20	6,53	130,60
Cartazes	Unidade	100	5,43	543,00
SUB TOTAL				8.400,20
Recursos humanos - equipe técnica				16.210,00
Custo com Equipe / Transporte				5.066,66
Serviço de terceiros/Eventos				26.860,09
Despesas indiretas				10.349,40
TOTAL DAS DESPESAS DO MÊS 08				58.486,15
02 (Segunda) Edição de 02 (Dois) Cursos de Auxiliar administrativo/Mês 08				
Público Alvo: 20 (vinte) Beneficiários Carga Horária 60hrs- 15 dias 4horas por dia				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Instrutor	Hora	60	64,40	3.864,00
Crachá	Unidade	20	3,37	67,40
Carro som	Hora	2	132,00	264,00
Lanche: Salgado ou bolo, frutas, sucos ou refrigerante, copos e pratos descartáveis.	Unidade	300	8,41	2.523,00
Camisa	Unidade	20	24,67	493,40
Apostila	Unidade	20	12,87	257,40
Kit aprendizado (pasta, caneta, papel, borracha, lápis, régua, estojo)	Unidade	20	12,87	257,40
Certificado	Unidade	20	6,53	130,60
Cartazes	Unidade	100	5,43	543,00
SUB TOTAL				8.400,20
Recursos humanos - equipe técnica				16.210,00
Custo com Equipe / Transporte				5.066,66
Serviço de terceiros/Eventos				26.860,09
Despesas indiretas				10.349,40
TOTAL DAS DESPESAS DO MÊS 08				58.486,15



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rodovia BR-230 - km 5,5 - bairro: Nova Marabá - CEP: 68.507-765 - Marabá - Pará



PARCELA 09				
02 (segunda) EDIÇÃO DE 02 (DUAS) "CITY TUR" PELA CIDADE/CINEMA PARA IDOSOS MÊS 09				
Público alvo: 80 (noventa) pessoas; Carga horária 04 horas 40 em cada edição				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Aluguel de ônibus	Unidade	1	1.080,00	1.080,00
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	40	9,53	381,20
Água	Unidade	80	2,47	197,60
saco de lixo	pct	1	9,66	9,66
Almoço/lantar	Unidade	40	33,60	1.344,00
Ingressos	verba	1	704,00	704,00
Camiseta	Unidade	40	25,33	1.013,20
SUB TOTAL			4.729,66	
01 (UM) CURSO DE DESIGNER EM SOBRANCELHA E EMBELEZAMENTO DOS CÍLIOS / MÊS 09				
Público alvo: 20 (vinte) pessoas; Carga Horária: 32 / 8 dias				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Instrutor	Hora	32	95,33	3.050,56
Auxiliar instrutor	Hora	32	44,20	1.414,40
Apostila	Unidade	20	20,60	412,00
Jaleco	Unidade	20	40,60	812,00
Vale transporte	Unidade	160	4,51	721,60
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	160	9,37	1.499,20
Certificado	Unidade	20	9,73	194,60
kit/prática (2 pinças profissionais, 2 pigmentos marrom e preto, 1 escovinha de sobrancelha, 1 pincel, 1 recipiente, 1 lápis branco e marrom, 1 algodão, 1 álcool, 1 tubo de linha, 1 espelho pequeno, 1 parquímetro, 1 navalha, 1 pact de gilete, 1 duo de sombra marrom e preto, máscaras).	Kit	20	128,07	2.561,40
SUB TOTAL			10.665,76	
4ª (QUARTA EDIÇÃO DE 4 (QUATRO) OFICINAS SOBRE RELAÇÕES DE VIZINHAS E RELAÇÕES INTERPESSOAIS / MÊS 09				
Público alvo; 400 (quatrocentos) participantes; Carga Horária: 02 horas (100 pessoas em cada palestra)				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante	Hora	2	117,17	234,34
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	10,20	1.020,00
Sacolas ecológicas	Unidade	100	10,45	1.045,00
Mobilização (convites impresso)	Unidade	100	41,49	4.149,00
Mobilização (carro som)	Hora	2	1.178,67	2.357,34
SUB TOTAL			8.805,68	
04 (QUARTA) EDIÇÃO DE 05 (CINCO) PALESTRAS DE ACONCIONAMENTO CORRETO DO LIXO - COLETA SELETIVA / MÊS 09				
Público alvo: 500 (quinhentas) pessoas; carga Horária: 2 horas (100 em cada palestra)				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante (parcerias)	Hora	2		0,00
sacolas ecológicas	Unidade	100	13,45	1.345,00
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgado, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Mobilização (convites impresso)	Unidade	100	2,49	249,00
Mobilização (carro som)	Hora	2	122,00	244,00
SUB TOTAL			2.775,00	
04ª (QUARTA) EDIÇÃO DE 05 PALESTRAS TEMA "GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA" MÊS 09				
Público alvo: 500 (quinhentos) beneficiários (100 pós palestra); Carga Horária: 2 horas				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante	Hora	2	210,80	421,60
Lanche (Sucos ou iogurte, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Cartazes	Unidade	20	8,56	171,20
SUB TOTAL			1.529,80	
02ª (SEGUNDA EDIÇÃO) EDIÇÃO DE 02 (DUAS) PALESTRAS PARA IDOSOS COM O TEMA: DIREITO DO IDOSO / SAUDE MÊS 09				
Público alvo: 160 (cento e sessenta) pessoas; Carga Horária: 2 horas 80 em cada edição				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante	Hora	2	224,00	448,00
Lanche (Sucos ou iogurte, torta ou sanduiche natural, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	80	9,53	762,40
Cartilhas informativas	Unidade	80	17,81	1.424,80
Cartazes	Unidade	10	8,56	85,60
Mobilização (convites impresso)	Unidade	80	2,49	199,20
Mobilização (Carro som)	Hora	2	122,00	244,00
SUB TOTAL			3.164,00	
02 (SEGUNDA) EDIÇÃO DE 02 (DUAS) CURSO PROFISSIONALIZANTE DE DEPILAÇÃO / MÊS 09				
Público alvo: 20 (vinte) pessoas; Carga Horária: 40 horas / 10 dias).				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Custo com instrutor	Hora	40	85,33	3.413,20
Apostila	Unidade	20	21,93	438,60
Certificado	Unidade	20	9,73	194,60
Jaleco	Unidade	20	48,60	972,00
Vale transporte	Unidade	200	4,51	902,00
Kit depilação: Panela, molde para depilação artística, espátulas, desbastador para depilação íntima, tigela cubeta, creme de depilação facial, creme de depilação, toalha de papel, cera quente, cera fina, pinça profissional, loção adstringente pré depilação.	Unidade	20	247,73	4.954,60
SUB TOTAL			10.875,00	
Recursos humanos - equipe técnica			16.210,00	
Custo com equipe / transporte			5.066,66	
Serviços de terceiro / eventos			42.544,90	
Despesas indiretas			13.019,60	
TOTAL DAS DESPESAS DO MÊS 09			76.841,16	



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rodovia BR-230 - km 5,5 - bairro: Nova Marabá – CEP: 68.507-765 –Marabá - Pará



PARCELA 10				
03 (TERCEIRA) EDIÇÃO DE 3 (TRÊS) PALESTRAS CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO/ MÊS 10				
Público alvo: 300 (trezentas) pessoas; Carga Horária: 2 horas (100 em cada palestra)				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante (parceria)	Hora	-		
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolo ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Mobilização (convites impressos)	Unidade	100	2,81	281,00
Mobilização (carro som)	Hora	2	122,00	244,00
SUB TOTAL			1.462,00	
04ª (QUARTA) EDIÇÃO DE 05 (CINCO) PALESTRAS TEMA: SANEAMENTO BÁSICO / DOENÇAS DE VEICULAÇÃO HÍDRICAS MÊS 10				
Público alvo: 500 (quinhentas) pessoas (100 a cada palestra); Carga Horária: 2 horas				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante	Hora	2	214,00	428,00
Sacolas ecológicas	Unidade	100	13,45	1.345,00
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Convite (impresso)	Unidade	100	2,49	249,00
Carro som	Hora	2	132,00	264,00
SUB TOTAL			3.223,00	
01 (UM) CURSO DE ARTESANATO EM SANDÁLIAS MÊS 10				
Público alvo: 20 (vinte) pessoas 04 horas x 5 dias				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Instrutor	Hora	20	104,67	2.093,40
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Certificado	Unidade	20	9,73	194,60
Cartazes	Unidade	20	8,56	171,20
Apostilas coloridas	Unidade	20	23,93	478,60
Material de uso específico (sandálias, pedrarias, miçangas, alicates, linhas de nylon, agulhas, tecidos, colas, fitas, stras, botões, outros)	Pacote	1	2.906,67	2.906,67
SUB TOTAL			6.781,47	
2ª (SEGUNDA) EDIÇÃO DE 2 (DOIS) CURSOS DE ATENDENTE DE FARMÁCIA / MÊS 10				
Público alvo; 20(vinte) pessoas / Carga Horária: 60 horas - 15 dias - 04 horas por dia				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Instrutor	Hora	60	59,40	3.564,00
Crachá	Unidade	20	4,65	93,00
Carro de som	Hora	2	132,00	264,00
Lanches (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	300	9,37	2.811,00
camisa	Unidade	20	25,33	506,60
Apostila	Unidade	20	17,40	348,00
kit aprendizagem (pasta, caneta, papel, borracha, lápis, régua, estojo)	Unidade	20	11,20	224,00
Certificado	Unidade	20	6,53	130,60
Cartazes	Unidade	20	8,56	171,20
SUB TOTAL			8.112,40	
01 (UM) CURSO BÁSICO DE SACOLAS DE TECIDOS MÊS 10				
Público alvo: 20 (vinte) pessoas ; Carga Horária: 20 horas durante 06 dias				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Instrutor	Hora	20	92,00	1.840,00
Tecido, régua, retalhos, fivela, botões, linhas para costuras, agulhas, tesouras, cola para tecidos	Kit	20	67,60	1.352,00
Máquina de costura (que será sorteada no final do curso entre as alunas e ou doado para associação)	Unidade	4	758,67	3.034,68
Apostila	Unidade	20	17,40	348,00
Lanche(Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	120	9,37	1.124,40
Certificado	Unidade	20	9,73	194,60
Carro de som	Hora	2	132,00	264,00
SUB TOTAL			8.157,68	
01 (UMA) COMEMORAÇÃO ALUSIVA AO DIA DAS CRIANÇAS / MÊS 10				
Público alvo: 300(trezentas) pessoas; Carga horária: 4 horas				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Lanches e material descartável (pipoca, cachorro quente, sucos, picolé e bolo)	Unidade	300	12,97	3.891,00
Brinquedos/ brindes	Unidade	300	14,47	4.341,00
Aluguel de pula pula	Unidade	3	296,67	890,01
Jogos de cadeiras e mesas / 4x1	Unidade	75	13,80	1.035,00
Aluguel de tenda grande	Unidade	1	1.180,00	1.180,00
Aluguel de som mecânico	Unidade	1	760,00	760,00
Animadores 3 pessoas	Diária	3	147,33	441,99
SUB TOTAL			12.539,00	
Recursos humanos - equipe técnica			16.210,00	
Custo com equipe / transporte			5.066,66	
Serviços de terceiro / eventos			40.275,55	
Despesas indiretas			13.541,49	
TOTAL DAS DESPESAS DO MÊS 10			75.093,70	



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rodovia BR-230 - km 5,5 - bairro: Nova Marabá – CEP: 68.507-765 –Marabá - Pará



PARCELA 11				
03ª (TERCEIRA) EDIÇÃO DE 03 (TRÊS) PALESTRAS TEMA: "DROGAS, ENTORPECENTES, ALCOOL E TABAGISMO E SEUS FATORES DE RISCO / MÊS 11				
Público alvo: 300 (Trezentas) pessoas; (100 em cada edição); Carga Horária: 2 horas				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante	Hora	2	214,00	428,00
Lanches (Sucos ou Refrigerante, bolos e salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Confecção de cartaz	Unidade	20	8,56	171,20
Convite (impresso)	Unidade	100	2,49	249,00
Carro de som	Hora	2	132,00	264,00
SUB TOTAL			2.049,20	
1 (UM) CURSO DE RECEPCIONISTA / MÊS 11				
Público alvo: 20 (vinte) pessoas / Carga horária: 60 horas - 15 dias - 04 horas por dia				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Instrutor	Hora	60	67,73	4.063,80
Crachá	Unidade	20	3,37	67,40
Camisa	Unidade	20	25,33	506,60
Carro de som	Hora	2	132,00	264,00
Lanches (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	300	9,37	2.811,00
Apostila	Unidade	20	14,20	284,00
kit aprendizagem (pasta, caneta, papel, borracha, lápis, régua, estojo)	Unidade	20	11,20	224,00
Certificado	Unidade	20	6,53	130,60
Cartazes	Unidade	20	8,56	171,20
SUB TOTAL			8.522,60	
Recursos humanos - equipe técnica			16.210,00	
Custo com equipe / transporte			5.066,66	
Serviços de terceiro / eventos			10.571,80	
Despesas indiretas			7.325,15	
TOTAL DAS DESPESAS DO MÊS 11			39.173,61	
PARCELA 12				
03ª (TERCEIRA) EDIÇÃO DE 03 (TRES) JORNAL INFORMATIVO / MÊS 12				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Despesas com serviços de reprodução gráfica	Unidade	1.000	4,60	4.600,00
SUB TOTAL			4.600,00	
05 (QUINTA) EDIÇÃO DE 05 (CINCO) PALESTRAS TEMA: SANEAMENTO BÁSICO/ DOENÇAS DE VEICULAÇÃO HÍDRICA MÊS 12				
Público alvo: 500 (quinhentas) pessoas (100 em cada palestra); Carga horária: 2 horas				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante	Hora	2	214,00	428,00
Sacolas ecológica	Unidade	100	13,45	1.345,00
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Convite (impresso)	Unidade	100	2,49	249,00
Carro som	Hora	2	132,00	264,00
SUB TOTAL			3.223,00	



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rodovia BR-230 - km 5,5 - bairro: Nova Marabá – CEP: 68.507-765 –Marabá - Pará



05 (QUINTA) EDIÇÃO DE 05 (CINCO) PALESTRAS DE ACONDICIONAMENTO CORRETO DO LIXO - COLETA SELETIVA - MÊS 12				
Público Alvo: 500 (quinhentas) pessoas; Carga horária: 2 horas (100 em cada palestra)				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante (parceria)	Hora	2	Sem custo	
Sacolas ecológica	Unidade	100	13,45	1.345,00
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Mobilização (convites impresso)	Unidade	100	2,49	249,00
Mobilização (carro som)	Hora	2	122,00	244,00
SUB TOTAL				2.775,00
5ª (QUINTA) EDIÇÃO DE 05 (CINCO) PALESTRAS TEMA "GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA / MÊS 12				
Público alvo: 500 (quinhentos) beneficiários (100 por palestra); Carga Horária : 2 horas				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Palestrante	Hora	2	210,80	421,60
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
cartazes	Unidade	20	8,56	171,20
SUB TOTAL				1.529,80
2ª (SEGUNDA) EDIÇÃO DE 2 (DOIS) CURSOS DE AUTO MAQUIAGEM E LIMPEZA DE PELE / MÊS 12				
Público alvo: 20 (vinte) pessoas / carga horária: 20 horas x 05 dias				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
Profissional da área da beleza	Hora	20	115,33	2.306,60
Auxiliar da área da beleza	Hora	20	52,53	1.050,60
Materiais para a limpeza da pele: Água micelar, algodão, máscara de argila, hidratante facial para uso coletivo durante as oficinas.	Pacote	1	556,00	556,00
kit- materiais pra maquiagem: base ou BB cream, corretivo, blush, lápis de olho, rímel, delineador, pincel kabuki, espelho, quarteto de sombra, pincel para sombra, batom e demaquilante.	Kit	20	217,87	4.357,40
Apostila	Unidade	20	18,07	361,40
Lanche (Sucos ou Refrigerante, bolos ou salgados, guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	100	9,37	937,00
Carro som	Hora	2	132,00	264,00
SUB TOTAL				9.833,00
Recursos humanos - equipe técnica				16.210,00
Custo com equipe / transporte				5.066,66
Serviços de terceiro / eventos				21.960,80
Despesas indiretas				9.944,62
TOTAL DAS DESPESAS DO MÊS 12				53.182,08
TOTAL EVENTOS E SERVIÇOS DE TERCEIROS				
TOTAL				452.273,69
RECURSOS HUMANOS				
Equipe Técnica				194.520,00
Custo com Transporte/locomoção				60.799,92
Custo com Material de Consumo				11.352,97
DESPESAS INDIRETAS				
Despesas indiretas				145.570,38
VALOR GLOBAL				864.516,96